
EFU1/4

Nivel: _;Rubro

Autnrtmdo por:

Emitida por: Comísíon 201"1'1161:54,06PMFecha v hora de
mli,\'i6¡i:v

/
322,208,244.680456,108;945.280.00 (1.293,785,,026,.88) - 0.00 (1,427;685,n},48)'pATlÚMONIQ GENERADO

0.00 0.00 279,904,944.7621,652.08o.oo 279.883.292.68Actualizaciones del Patrimonio

1.999,5.04.90O.po 93,4.11.'130:49 0.00 93.411,930.49.1,999,504,90D~nac.iónes de Capital

81,030,539.905,779,075.94 0.00 5,3J7,586.437.J10.00 5,242,334,973.15Aportaciones

().OO 5,690,903,312.3683,051.696.887,778,580.840.00 5,6l5;Q30,196.32PATRIMONlOCONTRlBUIDO

405,259,941.56463,887,526.12 0.00 4,263,217,584.88o.oo 4,321,845,169.44HACIENDA PUBLlCAI PATRlMONIO

0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 ,0.00Deuda Pública a Largo Plazo

0,00 560,000,000.00 0.00 0.00 .0.00 560,(I(JO,OOO.OODocumentos por pagar a Largo Plazo

0.00 .5,60,000,OOO·[)0 0.00 0.00 0.00 ~60,OOO,OOO.OOPA,<¡IVONO CIRCULANTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Provisiones a C0l10Plazo

0.00 0.00 0.00 0.00 '0.00 0.00Fondos y-Bienes dé Terceros en Garantía y/o Administración a
Corto Plazo

0.00 10.195.224.64 7,640.01 7.366.97 0.00 10.194.951.60Pasivos Diferidos a Corto Plazo

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Porción a COItOPlázodela Deuda.Pública a Largo Plazo.'

O.DO O.DO O.DO 0,00 0.00 O.DODocumentos por pagar a Cono Plazo

0.00 371,4J2,1Í3.80 ?S3,442,911.79 624,630,674.21 0.00 ~2,599,876.22-Cuentaspor pagar a CortoPlazo

0.00 381,607,338.44 553,450,551.80 624,638,041.18 0.00 452,794,827.82PASlVO CIRCULANTE

0.00 941,607,338.44 553,450,551.80 624,638,041.18 0.00 1,012,794,827.82PASIVO

567,024.804.87 0.00 325,276.82 5.328,011.14 562.022.070.55 O.UOOtros Activos no Circulantes

"0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00(Estimación por perdidas o deterioro.de Activos no Circulantes)

351,313.91 0.00 257.52 854.35 350,717.08 O.OUActivos Diferidos

0.00 l,566.9~O,S34.49ll7 .422,952.330.00 1.506,611.065.87 57.(í9?.483.71

0.00 0.000.00 38,304 000.00 38,304.00Activos Intangibles

:.CDepreciaciones, Deterioro y Amortizaciones Acumuladas de
Bienes)

.145,004,118.62 191,196.00 146,164,334.26 0,000.00 . 1,351,411.64BienesMuebles

3R3.739,151.75 5,294,154.922.010.00 327,133,927.15 o.oo5.350,760,146.61Bienes Inmuebles

0.000.00 0.000.00 0.00O.OQDerechos a-recibir efectivo. o equivalentes a Largo Plazo _

0.00506,682,165.57 4,435,789,813.41385,942,660.840.004,556,529,318.14ACTIVO NO CIRCULANTE

0.00o.oo, 0.00 0.00 O.QO0.00Otros Activos Circulantes ."

l3,174,333.9713,174,333.97 0.00 0.00 0.000.00(Estimación por pérdidas o deterioro de Activos Circulantes)

0.0059,026,,148.05Almacéu

O.UU0.00 48.873,09698 50,651,039.97 ] 15,]03.óR2.4ó

0.00 7,175,342.41 3,624,74'H)] 62,576,741.39

J 16,881.625.45Derechos a recibir bienes o servicios

0.000.00 386;206,748:29 '356,904;948,21 519;369,427.07490,067,626.99Derechos f1. recibir efectivo o equivalentes

0.000.00 1,312,784,342.57 1,28],300,391.9] 85,606.073.8854,122,123.22Efectivo y Equivalentes

0.000.00 l..755,039;530.25 1,692;481,129.16 769.481,590.83706,92-3,189:74ACTIVÓ CIRCULANTE

0.000.00 2.140,982,19l.09 2,199,163,294.73 5,205,271.404.245,263.452,507.88ACTIVO

3.2

3.1.3

3.1.2

3.1.1

3.1

3

2.2.3

2.2.2

2.2

2.1.7

2,].6

2.1.5

2.1.3

2.1.2

2,Ll

2.1

1.2.9

1.2.8

],2.7

.1.2.6·

1.2.5

.1.2,4

1.2.3

1...2:2

],2

1.1,.9

1.1.6

1.15

1.1.3

[,1.2

1.1.1

Ll

CA Comisión
de Agua Potable
y Alcantarillado

BALANZA DE COMPROBACIÓN
DEL 1DE ENERO DE 2016 AL 31 DE AGOSTO DE 2016

(en pesos)

Gobierno dei Estaco d€'
Quintana Roo
2011-2016
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0.00 0.00

Fecua y 110m de

O.uo

oro

0.00

0.00

O.DO

0.00

O.IJO

t .503,524. t 9

0.00

0.00

(1.00

1,503,524.19

76.944,054.70

729,500.00

77,~73,554.70

16,756.45

0.00

562,616.37

240.150,782.67

0.00

240.730,155.49

319,907,234.38

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

U.oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

O.DO

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

89.410.544.62

8.275.358.80

177,240.686.67

274,926,590.09

390,648,242.B4

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00 (l ,427,685.727.48)

0.00

0.00

0.00

0.00

6.984,281.74

303,608.32

1.649,209.03

8,937,099.09

Y,137,741.04

13.678.925.01

0.00

0.00

0.00

13.678.925.01

87,173,071.41

729,500.000.00

87,902,571.41

17,256.45

0.00

833,233.27

243,931.858.59

0.00

244.782,348.31

346,363,844.73

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

77,542,635.54

0.00

.'0.0 Saldó actual
,.,:l,',~ñllbe".~ji¡¡~~~~'''''~

244.665,609.14 0.00 0.00

CAR'A comlslón
de Agua Potable
y Alcantarillado

0.00

0.00

0.00

96,394,826.360.00

8.578,967.120.00

178,889,895.700.00

283,863,689.180.00

399,785,9H3.R80.00

12.175.400.820.00

0.00

0.00

0.00

12,175,400.820.00

10,229,016.710.00

0.00

10,229,016.710.00

500.000.00

0.00

270,616.900.00

3,781,075.920.00

0.00

4,052,192.820.00

26,456,610.350.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

456,108,945.28

Ntvet: 3 Rubro

2/4(1
Comision

0.00e>
/

Comisiones de la deuda pública

0.00Intereses de le deuda pública

0.00INTERESES. COMISIONES y OTROS GASTOS DE LA
DEUDA PÚBLICA

0.00Servicios Generales

0.00Materiales y Suministros

0.00Servicios Personales

0.00GASTOS DE FUNCI0NAMlENTO

0.00GASTOS y OTRAS PERDIDAS

0.00Otros Ingresos y beneficios varios

0.00Disminución de) exceso de provisiones

0.00Disminución del exceso por perdidas O deterioro u obsolecencia

0.00Ingresos Financieros

0.00OTROS INGRESOS

U.IJIJTransferencias, Asignaciones. Subsidios y Otras Ayudas

0.00Participaciones y Aportaciones

0.00
PARTIC1PACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS.
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

0.00Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

0.00Aprovechamientos de tipo corriente

0.00Productos de tipo corriente

0.00Derechos

0.00Contribuciones de mejoras

0.00INGRESOS DE GESTIÓN

0.00INGRESOS

0.00Traspasos entre organismos

0.00Traspasos dirección general

0.00TRASPASOS INSTITUICIONALES

0.00Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

0.00Resultado por posición monetaria

0.00EXCESO O INSUFICiENCIA EN LA ACTUALIZACiÓN DE
LA HACIENDA PÚBLICA! PATRIMONIO .

0.00Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

0.00Reservas

0.00Rcvaluos

O.DO (1,,049.119.41.J.74)Resultados de Ejercicios Anteriores

0.00 (244.665.609.14)Resultados de!' Ejercicio: (AhorrolDesahorro)

BALANZA DE COMPROBACIÓN
DEL 1DE ENERO DE 2016 AL 31 DE AGOSTO DE 2016

(en pesos)

Au(nri:uulop(u':

Emitido por:

5.4.2 ,

5.4.1

5.4

5.1.3

5.1.2

S.l.l

5.1

4.3.9

4.3.4

4.3.3

4.3.1

4.3

4.2.2

4.2.1

4.2

4.1.7

4.1.6

4.1.5

4.1.4

4.1.3

4.1

4

3.9.2

3.9.1

3.9

3.3.2.

3.3.1

3.3

3.2.5

3.2.4

3.2.3

3.2.2

3.2.1



20/"p/Jó I:54:06PM

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o.oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

lUlO

0.00

631,032,990.69

0.00

0.00

0.00

O.OD

0.00

0.00

0.00

o.oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

ero

Fecha y IIOT(l ele

1.1.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

u.oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

(LOO

0.00

0.00

631,032,990.69

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

115,72L.652.75

115.721.652.75

0.00

0.00

rmisítin:

0.00 372,576,682.96372,576,682.960.00

0.00 1.530,70R,009.41 1.530.70~.009.41

0.00 4.157,849,213.55 4,157.849,213.55

0.00 0.00 0.00

(U)O 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

o.oo 0.00 0.(J()

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 (1.00 (lOO

QOO Qoo Qoo

0.00 0.00 631.032,990.69

0.00 631,032,990.69 0.00

o oo 631.032,990.69 631.032.990.69

0.00 631,032,990.69 631.032,990.69

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

IU)O 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 115,922,294.70 200,641.95

0.00 115,922.294.70 200,641.95

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

CAPA com¡Si611
de Agua Potable
y ,~ICt;.lniar¡llado

3 Rubro

Conüsían

0.00

3/4

Ley de Ingresos Estimada

0.00LEY DE INGRESOS

0.00CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS

0.00Contrato de comodato por bienes

0.00Bienes bajo contrato en comodaro

(1.00

0.00

0.00Contratos para Inversión mediante Proyectos para Prestación de
Servicios (PPS) y similares
Inversión Pública Contratada mediante Proyectos para Prestación
de Servicios (PPS) y similares

BIENES EN CONCESIÓN O EN COMODATO

0.00INVERSIÓN MEDIANTE PROYECTOS DE PRESTACIONES
DE SERVCrOS (PPS) y SIMILARES

0.00Resoluciones de Demandas en Procesos Judiciales

0.00Deniandas Judiciales en Proceso de Resolución

0.00JUICIOS

0.00Fianzas y garantias recibidas

0.00Fianzas y gurantias recibidas por deudas a cobrar

0.00AVALES y GARANTÍAS

0.00Valores de Custodia

0.00Custodia de Valores

0.00VALORES

0.00CUENTAS DE ORDEN CONTABLES

0.00DESAHORRO DE LA GESTIÓN

0.00AHORRO DE LA GESTIÓN

0.00RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS

0.00CUENTAS DE OERRE O CORTE CONTABLE

0.00Inversión Pública no Capitalizable

0.00INVERSION PÚBLICA

0.00

0.00Aumento por ínsuñcíenc¡a de provisiones

0.00Aumenta por insuficiencia de estimaciones por perdida o deterioro
u obsolcsencia

0.00Disminución de Inventarios

0.00Provisiones

0.00Estimaciones. Depreciaciones. Deterioros, Amortizaciones,
Provisiones y Reservas

0.00OTROS GASTOS y PERDIDAS EXTRAORDlNARJAS

0.00Costo por Coberturas

0.00Gastos de la deuda pública

BALANZA DE COMPROBACIÓN
DEL 1 DE ENERO DE 2016 AL 31 DE AGOSTO DE 2016

(en pesos)

Nivel:

Autorizado 1>01":

Emítidopor:

s.i. I

H.I

8

7.6.4

7.6.3

7.6

7.5.2

7.5.1

7.5

7.4.2

7.4.1

7.4

7.3.4

7.3.3

7.3

7.1.2

7.1.1

7.1

7

6.3

6.2

5.1

6

5.6.1

5.6

5.5.9

5.5.5

5.5.4

5.5.3

5.5.2

5.5.1

5.5

5.4.4

5.4.3



LIC.

S
/,ORÓ,

P.L.C. SANTIAGOCORTES MOLINA
DIRECTOR DE CONTABILIDAD

8.1.2 Ley de Ingresos por ejecutar 0.00 0.00 487,673,583.98 571.559,226.52 0.00 83,885,642.54

8.1.3 Modificaciones a la Ley de ingresos estimada 0.00 O.(JO 132,926,013.84 85,171.050.22 47.754.963.62 0.00

8.1.4 Ley de Ingresos Devengada 0.00 0.00 469,995,770.74 470.038,491.65 0.00 42,720.91

8.1.5 . Ley de Ingresos Recaudada 0.00 0.00 67,535,957.89 403.939,241.02 0.00 336.403,283.13

H.2 PRESUPUESTO DE EGRESOS 0.00 0.00 2,627,14 J ,2()4.14 2,627.141,204.14 0.00 0.00

8.2.1 presupuesto de egresos aprobado 0.00 0.00 753,352.11 373,330,016.11 0.00 372,576,664.00

8.2.2 Presupuesto de Egresos por Ejercer 0.00 0.00 725,226,920.64 586,567,755.90 138,659.164.74 0.00

8.2.3 modi ficaciones al presupuesto de egresos aprobado 0.00 0.00 146.073.396.95 298,184,589.13 0.00 152.111.192.18

8.2.4 Presupuesto de:Egresos Comprometido 0.00 0.00 482,389,881.63 482.196,603.45 193,278.18 0.00

8.2.5 Presupuesto de Egresos Devengado 0.00 0.00 466,845;207.87 461,129,464.87 5,715.743.00 0:00

8.2.6 Presupuesto de Egresos Ejercido 0.00 0.00 450,341,000.88 393.872.363.88 56,468.637.00 O.UO

8.2.7 Presupuesto de Egresos Ejercido Pagado 0.00 0.00 355,511,444.06 31.860,410.80 323,651,033.26 0.00

CUENTAS DE L1QUIDACION y CIERRE PRESUPUESTARIO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9.1 S'(JpERÁvrr FINANCIERO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9.2 DÉFICIT FINANCIERO 0.00 U.OO 0.00 0.00 0.00 0.00

9.3 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9.4 RESULTADOS PRESUPUESTALES O.DIJ (1.00 0.00 0.00 O.O~, uou

Totales 5,263,452,507.88 5,263,452,507.88 7,742.412,076.79 7,742,412.076.79 5,595.919,647.08 5,595,919,647.08

A_ COm¡SiÓn
de Agua Potable
y AlcantarilladoCABALANZA DE COMPROBACIÓN

DEL 1DE ENERO DE 2016 AL 31 DE AGOSTO DE 2016
(en pesos)

Gobierno dl:!l Estado de
Quintana Roo
2011-2016



LIC.

3.2.2

PASIVO 1.012.794,827.82 352.207,594.45

PASIVO CIRCULANTE 452,794.827.82 352.207,594.45

Cuentas por pagar a Corto Plazo 442.599,876.22 342.012,369.81

Documentos por pagar a Corto 0.00 0.00Plazo

Porción a Corto Plazo de la Deuda 0.00 0.00Pública a Largo Pla7.0

Pasivos Diferidos a Cono Plazo 10,194,951.60 10,195,224.64

Fondos y Bienes de Terceros en
0.00 0.00Garantía y/o Administración a

Cono Plazo

Provisiones a Corto Plazo 0.00 0.00

PASIVO NO CIRCULANTE 560.000,000.00 0.00

Documentos por pagar a Largo 560,000.000,00 0.00Plazo

Deuda Pública el Largo Plazo o.oo 0.00

Total de Pasivo" 1,012,794.827.82 352.207,594.45

HACIENDA PUBLICA! 4.192.476,576.42 4.415.692.464.05PATRIMONIO

PATRIMONIO CONTRIBUIDO 5.690.903.312.36 5,449.:nO,523.27

Aportaciones 5,317,586,437.11 5.078.953,650.10

Donaciones de Capital 93.411,930.49 90.536,930,49

Actualizaciones del Patrimonio 279,904,944.76 279,K79,942.68

PATRJMOI\r¡O GENERADO (1,498.426,735.94) (1.033,678,059.22)

Resultados del Ejercioio: (Ahorrol
(70.741,008.46) (17,299.978.07)Desahorrn)

Resultados de Ejercicios Anteriores (1.427.685,727.48) (1.016,378,081,15)

Rev~llum: O.no !J.ao
Reservas 0.00 0.00

Rectificaciones de Resultados de
0.00 O.DOEjercicios Anteriores

EXCESO O INSUFICIENCIA EN
LA ACTUALIZACiÓN DE LA 0.00 0.00HACIENDA PÚBUCAI
PATRIMONIO

Resultado por posición moncHJria U.OO 0.00
Resultado por Tenencia de Activos

0.00no Monetarios 0.00
TRASPASOS
lNSTITUICIONALES 0.00 0.00

Traspasos dirección general
0.00 0.00

Traspasos entre organismos 0.00 0.00

Teta¡Del Patrimonio = 4,192,476.576,42 4.4] 5,692,464.05

Total de Pasivo + Patrimonio = 5.205,271,404.24 4,767,900.058.50

3.2.1

CAR~ Comisión
de Agua Potable
y Alcantarillado

4,767,900.058.505,205,271,404.24

3,9.2

3.9.1

3.9

3.3.2

3.3.1

3.3

3.2.5

3,2.4

3.2.3

4,767,900,058.50 3.25,205,271.404.24

40,969,946.48 3. L3562.022.070.55

0.00 3.1.20.00

351,841.42 3.1.1350,717.08

1.296.803,687.11 3.11.566.940,534.49

0.00 338,304.00

140,744,941.78146.164,334.26

5.232.352,542.76 2.2.35.294.154.922.0 l

0.00 2.2.20.00

4,117,615,585.33 2,24,435.789,813.41

0.00 2.1.70.00

15,117,616.53 2,1.613,174,333.97

51,373,637.51 2.1.562.576.741.39

106,331,956.27 2.1.3115.1U3,6R2.46

458.498,831.41 2.1.2519,369,427.07

49.197,664.51 2.Ll85.606.073.88

650,284,473.17 2.1769.481,590.83

4.767,900,058.50 25.205.271,404.24

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE AGOSTO

(en pesos)

----P.L.C. SANTIAGO CORTÉS MOLINA
DIRECTOR DE CONTABILIDAD

~"Affi~

~~

j,r

Total de Activo"

Otros Activos no Circulantes

(Estimación por pérdidas O

deterioro de Activos no Circulantes)

Activos Diferidos

Activos Intangibles

(Depreciaciones, Deterioro y
Amortizaciones Acumuladas de
Bienes)

Bienes Muebles

Bienes Inmuebles

Derechos a recibir efectivo O
equivalentes a Largo Plazo

ACTIVO NO CIRCULANTE

Otros Activos Circulantes

(Estimación por pérdidas o
deterioro de Activos Circulantes)

Almacén

Derechos a recibir efectivo O
equivalentes

Derechos a recibir bienes o
servicios

Efectivo y Equivalentes

ACTIVO CIRCULANTE

ACTIVO

1.2.9

1.2.8

1.2.7

1.2.6

1.2.5

1.2.4

1.2.3

1.2.2

1.2

1.1.9

1.1.6

1.1.5

1.1.3

LI.2

1.1.1

J.l



En

Anrorízodo por: Fedw y llorade emüüilJ: 20/sep//6 2:02:24PM
~I/?tfJ -) RubroNivel:

k GASTOS y OTRAS PERDIDAS 390,648.242.8 251.282,491.9

.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 274,926,590.0~ 244,611,121.1'

.1.1 Servicios Personajes 177,240,68'6.6 173,288,379.71
15·1.2 Materiales y Suministros

8.275.358.8C 9J'¡I,708.69¡
~.1.3 Servicios Generales

89,410,544.6 6 I ,98 I,032.6b.4
INTERESES. COMlSlONES y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

O.OC 60l.Sq
p.4. I Intereses de la deuda pública -O.O( Ooq
.4.2 Comisiones de la deurta pública

DA.3
O.OC 601.51

Gastos de la deuda pública

.4.4
O.OC o.odCosto por Coberturas
0.0 0.0('.5 OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

115,721,652.7
-.5.1 Estimaciones, Depreciaciones. Deterioros. Amonizaciones Provisiones y 6,670,769.3 I

Reservas . .
115,721,652.75

6,670,769.31.5.2 Provisiones

0.0
O.O~-.5.3 Disminución de Inventarios

, .5.4 :'~l~~:~~i:rinsuficiencia de estimnciones por perdida o deterioro u
0.0( O.oel

b.5.5 Aamentopor insuficiencia de provisiones
O.OC

O.OC

.5.9 Otros Gastos
0.0(

0.0

.6 INVERSION PÚBLICA
o.or o.o.

1, - 0.00
OO~Emilldo por; Comú:;tm ...

11.1 INGRESOS DE GESTIÓN 240.730,155.41 213,268,500.5(

.1.3 Contribuciones de mejoras O.OC ~0.001

r·J.4 Derechos: 240.150,782.6 213,608,389.61

k.J.5 Productos de tipo comente 562,616.3 101,472.3

.1.6 Aprovechamientos de tipo corriente 0.0 O.O(

.1.7 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 16.756.4, (441,361.48

.2 PARTIClPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, 77,673.554.7( 17.873,OOO.U(ASIGNACIONES. SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

.2.1 Participaciones y Aportaciones 729.500.0C 873,OOO.0(

.2.2 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 76.944.054.7C 17,000,000.0

r·3 OTROS INGRESOS 1,503,524. I I 2,84 1,0 I3.3

b.3.1 Ingresos Financieros O.OC 665.4

~.33 Disminución del exceso por perdidas o deterioro u obsolecencia 0.0 O.O(

.3.4 Disminución del exceso de provisiones O.O( 0.01

.3.9 Otros Ingresos y beneficios varios 1,503,524. n 2,840,347.9~

Total de ingresos = 319,907,234.38 233,982.513.88

319.907.23431 233,982.51UJ
¡

INGRESOS

t:. ¡-i1" "l.""':;":" • '"

, "

"Concepto
.:'1 ,,..,, e•• _ - ,""w ".

CAP'~ Com'$i60
de Aguil Potable
y AlcanWrill¡¡do

ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO

(en pesos)I -"'ooOeJE""d,,,,,,
Quintana Roo
2011-2016



DIRECTOR GENERAL
LIC.

REVISÓ L
/7/7-' Id

MANUE:C' dEsos MARROFO LARA
-~~~~~HINISTRATIVO y FINANCIERO

P.L.C. S~TÉS MOLINA
DIRECTOR DE CONTABILIDAD

(17.299.978.(17)(70,7.J1.00SAÓ¡Ahorro (desahor-ro) del ejercicio =

251,282,491.95390,648,242.84Total de gastos =

CA~A cOOlisión
. de Agua POtable

y ,'l,1comoriHUdO

ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO

(en pesos)I Gob",mod"'Est>d~""
Quintana Roo
2011-2016



LIC.

/Ó. ~q ~m~ L:__~
P.L_C. SANTIAGO CORTES MOLIN~_ C. ~sus MARROFadLARA

DIRECTOR DE CONTABILIDAD --COORDINADOR-AD~iNISTRATIVO y FINANCIERO

Rectificacionesde Resultadosde EjerciciosAnteriores O

Patrimonio neto Inicial ajustado del ejercicio 5,449,370,523 5,449,370,523

Aportaciones 5,078,953,650 5,078,953,650

Donaciones de capital 90.536.930 90,536.930

Aciualizacion de la hacienda pública / patrimonio 279.879,943 279,879.943

Variación de la hacienda pública/ patrimonio neto del ejercicio (1,016,378,081) (17,299,978) (1,033,678,059)

Resultados del ejercicio (ahorro/dcsahorro) (17.299.978) ( 17.299,978)

Resultados de-ejercicios anteriores ( 1.016.378,081) (1,016,378,081)

Rcvalüos O O

Reservas O O

Hacienda pública I patrimonio neto fina] del ejercicio 2015 5.449,370.523 (1.016,378,081) (17,299,978) O 4.415,692.464

Cambios en la hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2016 Z41,532,789 241,532,789

Aportaciones 238,632.787 2:1&.632.7&7

Donaciones de capital 2,875.000 2,875,000

Actualización de la hacienda pública / patrimonio 25.002 25.002

Variaci6n de la hacienda pública / patrimonio neto del ejercicio (411,307,646) (556,006.014) (967,313,661)

Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro) (556,006,014) (556.006,014)

Resultados de ejercicios anteriores (411,307.646) (411.307,646)

Revalüos () ()

Reservas O O

Saldo neto en la hacienda pública/ patrimonio 2016 5,690.903,312 (1,427,685,727) (573,305,992) 3.689.911.593

CARA Comisión
. de Agua Potable

y Alcantarillado

COMISION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESTADO
DE QUINTANA ROO

Gobierno del Estado de ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA
Quintana Roo
2011-2016



4,767,900.115850 437.371.345.74 0,00

'650.284.473.17 1I9,197,J17.66 0.00

49.197.664.51 36.4OHA09,37 0.00

458.498.8~:1.4J 60,870.~95.6·6 0.00

106.331.956.27 8.771.726.19 0.00

,51,373.637.51 11.203,JOU8 0.00

15.117.616.53 0.00 (1.943.28256)

0.00 0.00 0.00

4.117.615.585.33 3J8.174.228.08 0.00

0.00 0.00 0.00

5.232.352.542.76 61.802.379.25 0.00

140.744,941.78 5,419,392.48 - 0.00

(1.110 38,304 UO 01111

i70.l36.8f!7.38 0.00

351.841.42 0.00 (1.124.34)

0.00 0.00 0.00

40.969.946.48 521.052.124.07 11.110

352,207,594.45 660.587,233.37 0.00

352,207.594.45 100.587.233.37 O,()I)

'342.012,,369,81 100,587,506.4.1 .0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 úno

JO.195,'224.64 O.OU (273.()41

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 lUlO

0·00 560.000,000,00 0.00

0.00 560.000.000.00 0.00

0,00 0.00 0.00

4,415.692.464.1)5 U.1I0 (22:\.215.887.63)

S.449.370"'23.27 241,532.789.09 0.00

5.07~,<¡5.l.650.10 238.632,787.111 (!.lID

90.536.Q30,49 2,875,1100.011 0.00

279.879.942.68 25,002.08 0.00

fecha y nora de emisión: 20lseplJ6 2:25:14PM

E/'4

279.904.944.76

93,411.930.49

5.317.586.437.11

5.690.903.312.36

4.1 CJ2,476,576.42

0.00

560,000.000.00

560,OOO.qoc¡.00

0.00

(UlO

10.194.951.60

().OO

0.00

442,599.R76.22

452.794.827.82

1,012,794.827.82

562,022.070.55

0.00

350.717.08

1.566.940534.49

38.304.00

146.164.3:14.26

.1.294,154.922.01

0.00

4.435.789,813.41

0.00

13,174.333.97

62,576.741.39

11.1.103.682.46

519,369.427.07

85.606.073.88

769.481.,90.83

5.205.271.404.24

flJ Rubro

{L-~ 1/2Cunüsíon

Actuulizacicncs del Patrimonio

~" Doneetnncsde Capital

Aportaciones

PATRIMONJO CONTRIBUIDO

HACIENDA PUBLlCAI PATRIMONIO

Deuda Pública • Largo Plazo

Documentes pm paglU" a Largo PInzo

PASIVO NO CIRCULANTE

Provisiones iI Corto Plazo

fondos yBienes de Terceros en Gi"Ir.lntíayio Administración a CorroPlazo.

Pasivos Diferidos a C0I10 Plazo

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

Documentos por pagilr ;·1 Corte Pinzo

Cue'!t8s por pagar a Corte P.~aio

PASIVO CIRCULANTE

PASrvO

OITOS Activos no Circulantes

(Estimación por pérdidas o defericrode Át.tivos no Circulantes)

Actives Diferidos

(Dcpreciaclcncs. Deteriore-y .Amcrtízacícncs Acumuladas de Bienes)

Activos Intangibles

Bienes Muebles

Bienes Inmuebles

Derechos !\ recibir efectivo ó equivalentes a Largo Plazo

ACTIVO NO CIRCULANTE

Otros Activos Círcúlantcs

(Estimación por pérdidas o deterioro de Activos. Circulantes)

Alrnecéb-

Derechos a recibir bienes o servicios

Derechos 8 recibir efectivo e-equivalentes

Efectivo y Equivalentes

AC11.\'O CJRGLl.EANTE

Acnvo

Nit'e/:

AumJ"izm{o por:

Emilid() por:

3.1.3

5:1.2

3.1.1

3.1

2.2.3

2.2.2

2.1.7

U.6

2.1..í

2.1.3

2.1

1.2.9

1.2.8

1.2.7

[.2.6

1.2.5

1.2.4

1.2.3

1.2.2

1.2

1.1.9

1.1.6

1.l.5

1.1.3

1.1.2

1.1.1

CAlRtA Comisión
da Agua Potable
y A!cantarillado

COMISION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL
ESTADO DE QUINTANA ROO

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA
AL31 DE AGOSTO DEL 2016

(en pesos)

Gobierno de! Estado de
Quintana Roo
2011-2016



LIC.

REVISÓ

/7 t
/'7-J

- __ -"--'---'MANUE~~~I1':_A.s OS MARRtJFO LARA ...
COORDINADOR ADMINISTRATIVO y FINANCIERO

0.00 (464.748,616.72)

3.2.1 Resultados del Ejercicio: (Ahorro! Dcsahnrrn) (70.741.008.46) (17.299,978.07) 0.00 (53A41.030.3~)

3.2.2 Resultados de Ejercicio.$-Anterio(es: (1,427,685.n7.48) (1:016,378,081.15) 0.00 (411,307,fÍ46,33)

3.2.3 Rcvalucs 11.110 0.00 0.00 0.00

3.2.4 Reservas 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2.5 Rectificaciones de Resultados eleEjercicios Anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3 .~iffgA~\~~~~~~g'A EN LAAcrt1ALlZACIÓN DE LAJ1ACIENDA 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3.1 Resultado por posición monetaria 0.00 0.00 0.00 O.llO
_-

3.3.2 Rcs!lltndo por,Tenencia de Activosno Monetarios 0.00 0.00 0.00 0.00

3.9 TRASPASOSINSTITUICIONALES 0.00 0.00 0.00 0.00

3.9.1 Traspasos dirección general Ó.OO 0.00 0.00 0.00

3.9.2 Traspaso!' entre organismos 0.00 U.OO 0.00 0.00

CAPA Comisión
de Agua Potable
y Alcantarillado

COMISION DE AGUAPOTABLE YALCANTARILLADO DEL
ESTADO DE QUINTANAROO

ESTADO DE CAMBIOS ENLA SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE AGOSTO DEL 2016

(en pesos)

Gobierno del Estado de
Quintana Roo
2011-2016



LIC.

'l REVISÓ I L.

MANUEaSU~~ LARA
~~IVO y FINANCIERO

(l.UT?RIZ~

G~RRE-:d~z
DIRECTOR GENERAL

.>
P.L_C. SANTIAGO CORTÉS MOLINA

DIRECTOR DE CONTABILIDAD

Productos de tipo corriente
Aprovechamientos de tipo corriente
Ingresos por venta de bienes y servicios
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la LlCEFAPLP
Participaciones y aportaciones
Transferencias, asignaciones y subsidios y otras ayudas
Otros orígenes de operación

Aplicación
Servicios personales
Materiales y suministros
Servicios generales
Transferencias internas y asignaciones al sector público
Transferencias al resto del sector público
Subsidios y subvenciones
Ayudas sociales
Pensiones y jubilaciones
Transferencias a fideicomisos, mandaros y contratos análogos
Transferencias a la seguridad social
Donativos
Tranferencias al exterior
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Otras aplicaciones de operación

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

319,907,234.38 233,982,513.88
O O
O O

0.00 0.00
240.150.782.67 213,608,389.66

562,616.37 101,472.32
0.00 0.00

16,756.45 (441,361.48)
O O

729.500.00 873,000.00
76,944,054.70 873,000.00
1,503,524. ¡9 2.841,013.38

333.403.928.01 251,282,491.95
177,240,686.67 173.288,379.76
8,275,358.80 9)41,708.69

89.410,544.62 61,981,032.69
O O
O O
O O
O O
O O
O O
O O
O O
O O
O O
O O
O O

58,477.337.92 6,671,370.81
(13.496.693.63) (17,299,978.07)

5.857,734,524.83 0.00
5,288,957,767.36 0.00
139,584.726.14 0.00
429.192.031.33 0.00

0.00 5,831,591,315.95
0.00 5,232.352,542.76
0.00 140.744.941.78
0.00 458,403,H31.4J

5,857,734,524.83 5,831,591,315.95

800,728,506.48 0.00
O O
O ()
O O

800,728,506.48 0.00
0.00 947,167,459.82

O O
O O
O O

0.00 947,167,459.82
800,728,506.48 (947,167,459.82)

6,587,722,022.85 4.867,123,878.06
49,197,664.51 0.00

85.606,073.88 49,197,664.51

Flujos de efectivo de las actividades de inversión
Origcn

Bienes inmuebles, infraestructua y construcciones en proceso
Bienes muebles
Otros Orígenes de inversión

Aplicación
Bienes inmuebles, infraestructua y construcciones en proceso
Bienes muebles

Otras aplicaciones de inversión
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujo de efectivo de las actividades de Financiamiento
Origen
Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros orígenes de financiamiento

Aplicación
Servicios de la Deuda
Interno
Externo

Otras aplicaciones de financiamiento'
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento

IncrementolDisminución Neta en el efectivo y equivalentes al Efectivo
El:ect~vo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio
Efectivo y equiv entes al ctivo al final del ejercicio

CAp.A cnmiSiOc,
de Agua Potable
y fI.lcrWarillado

COMISION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESTADO DE
QUINTANA ROO

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO



ELABOR.>:
P.L.C. SANTIAGO CORTES MOLINA

DIRECTOR DE CONTABILIDAD

n ~;f'ó,
LIC~O GI~--ORTIZ

DIRECTOR~

.~!":';'.,J:!' ,,,,;,,,,in", ",r." ,:,!, ",""' ",;iC;:;;" e,: .::i.';' .~"" ,;ir O¡'-_ .« - .~; , 'i1i"! .", ",,;'"; !i':~1""';' 'c':'l~:,¡';f;t:~i ''!o},i¡;~'. 'J¡,' X~~t'~'\"",.
> i~'~RG(,)S DE-L.¡' ~OtotOSt>EL A FUlJO DEL ~:i' eONC;EPTO SALnO Jb¡IGllU. S,4UDlJ FINA~

"-":;',. "'j" -~, oX
r l¡; PERIODO ~ P.ER!ODO~, '" __2_' ".,; e,

-PERIODO
; '= .
1 ACTIVO 5,263,452,507.88 2,140,982,191.09 2,199,163,294.73 5.205,271,404,24 (58.J B1,lO3.64)

I.J ACTIVO CIRCULANTE 706,923,189.74 1,755,039.530.25 1,692.481,J29. 16 769,481,590.83 62,558,401.09

1.L1 Efectivo y Equivalentes 54,122,123.22 L,312,784,34257 1,28 1.30U,391.91 K5,606.073.88 3 L,483,950.66

LL2 Derechos a recibir efectivo o equivalentes 490.067,626.99 386,206.748.29 356,904,948,21 519,369.427.07 29,301.800.08

LU Derechos' a recibir bienes o servicios 116.881,625,45 48,873,096.98 50,651,039.97 115,103,682.46 (1,777,942.99)

LL5 Almacén 59.026,148.0, 7,175,342,41 3.624,749.07 62,576.741.39 3,550,593.34

1.1.6 (Estimación por perdidas o deterioro de Activos Circulantes) (13,174,333.97) 0.00 0.00 (13,174.333.97) (LOO

1.1.9 Otros Activos Circulantes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

L2 ACTIVO NO CIRCULANTE 4,556.529,318.14 385,942,660.84 506,682, J 65.57 4,435,789,813.4 1 ( 120,739.504.73)

1.:!.2 Derechos a recibir efectivo O equivalentes a Largo Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

1.2,3 Bienes lnmuehlex 5,350,760,146.61 327,133,927. JS 383,739,151.75 5,294,154,922.01 (56.605.224.60)

1.2.4 Bienes Muebles 145,004,118.62 1,351.411.64 191,196.00 146,164,334.26 L,16U,215.64

l.25 Activos Intangibles 0.00 38,304.00 0,00 38,304.00 38,304.00

1.2.6
(Depreciaciones. Deterioro y Amortizaciones Acumuladas de

( 1.506,611.065.87) 57,U93.483.7J 117,422,952.33 ( 1,566.940.534.49) (60.329.468.62)Bienes)

1.2.7 Activos Diferidos 351,313.91 257.52 854,35 350,717.08 (596.83)

1.2.8 (Estimación por pérdidas o deterioro de Activos no Circulantes) 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00

L2.9 Otros Activos no Circulantes 567,024,804.87 325,276,82 5,328,01 Ll4 562,022,070.55 (5,00",73432)

TOTAL DE ACTIVO 5,263,452,507.88 2,140,943,887.09 2,199,163,294.73 5,205,233,100.24 (58,219.407.64)

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO
DEL 1DE ENERO DE 2016 AL 3J DE AGOSTO DE 2016

(en pesos)

Cobien.o de! G.stlilds.J :t~
Quintana Roo
?O',-201ñ



LIC.

E RÓ.>:P.L.C. SANTIAGO CORTES MOLINA
DIRECTOR DE CONTABILIDAD

R~;
DIRECTOR GENERAL

TOTAL DEUDA Y OTROS PASIVOS

OTROS PASIVOS

Arrendamientos finaucieros

Títulos y valores

Deuda bilateral

Organismos financieros internacionales

DEUDA EXTERNA

Arrendamientos financieros

Títulos y valores

Instituciones de crédito

560.000,000.00 560,000,000.00

560.000.000.00 560.000,000.00

O O

O O

O O

O O

O O

(J (l

O

560,000,000.00 560,000,000.00

381,607,338.44 452,794,827.82

941,607,338.44 1,012,794,827.82

SUBTOTAL LARGO PLAZO

DEUDA INTERNA

LARGO PLAZO

Arrendamientos financieros

Títulos y valores

Deuda bilateral

Organismos financieros internacionales

DEUDA EXTERNA

Arrendamientos financieros

Títulos y valores

Instituciones ele crédito

0.00 0.00

O o

O O

O O

O

() O

O O

() O

O O

0.00 0.00SUllTOTAL CORTO PLAZO

DEUDA INTERNA

CORTO PLAZO

DEUDAPÚBLICA

CA tRlA_ Cornislón
. de Agua Potable

y Alcantanllado

COMISION DE AGUAPOTABLE YALCANTARILLADO DEL ESTADO DE
QUINTANAROO

ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDAY OTROS PASIVOS
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DEL 2016

(en

Gobierno del Estado de

Quintana Roo
2011-2016
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